
 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3125 

 

Nº 001 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – ESPECIALIDADE DIREITO 

DO QUADRO DE PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 046/2021 

GABARITO PRELIMINAR 

 
O Presidente da Comissão do Concurso do Ministério Público do Rio Grande do Sul, Dr. MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O 
GABARITO PRELIMINAR do concurso público para provimento do cargo de Analista do Ministério Público – Especialidade Direito, 
aberto pelo Edital n. 001/2021, nos seguintes termos:  
 
Art. 1.° DIVULGO o gabarito preliminar, conforme segue: 

 

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ESPECIALIDADE DIREITO - CLASSE A - PROVA 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

B E A D B C B C B A E D C E C D E B D C  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

B B E C C A E A D E B D E E D A E A B B  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

C D B E D A E D B B C B D B D B E B C E  

                     

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80  

D A B A C C D E A C A B C C D A A D B C  

 
 
 
 
 
 

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ESPECIALIDADE DIREITO - CLASSE A  - PROVA 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

C A D B E B D A E B C B C C E B D E E B  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

C C B D A E E D A C A E D B D E B C D A  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

E B D A E B B E D B C D C B D B D B E B  

                     

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80  

C E D A B A C C E A C A B D C A B C A D  



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3125 

 

Nº 001 
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ESPECIALIDADE DIREITO - CLASSE A - PROVA 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

D B C B A E E B B C D A D B E E C C B B  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

C C D E A C D E A E D E B E A D A B B C  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

D E A D B E D B B E D B D B E B C E D A  

                     

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80  

B A C C D C B A C E B C A A B C D C A D  

 
ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ESPECIALIDADE DIREITO - CLASSE A - PROVA 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

E C B A B D B E A D B C E D B E C C C E  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

D B C B E A C A E D E D A D E B B D A E  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

B C E B A D B B E D D B E B C E D A B A  

                     

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80  

C C D C B D B E C A D D A A A C B B C C  

 
Art. 2.º INFORMO que os cadernos de questões estarão disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br. 
 
Art. 3.º Os recursos contra o gabarito preliminar e contra as questões da prova objetiva, aplicada no dia 18/07/2021, deverão ser 
interpostos por meio do link disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, a partir da 0h00 do dia 21/07/2021 até às 
23h59min do dia 23/07/2021, observado o horário oficial de Brasília/DF. 
 
Art. 4.° Os recursos deverão ser interpostos em observância às regras contidas no Item XII do Edital de Abertura do Concurso Público 
n. 001/2021.  
 
Art. 5.º INFORMO aos candidatos que as correções da Folha de Respostas da Prova Objetiva e da Folha da Versão Definitiva da 
Prova Dissertativa ocorrem de forma eletrônica, com a filmagem da abertura dos malotes em que serão acondicionadas, imagens que 
poderão ser disponibilizadas aos interessados. 
 
Art. 6.° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Presidente da Comissão do Concurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3125 

 

Nº 001 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO QUADRO DE PESSOAL DE 

PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 047/2021 

GABARITO PRELIMINAR 

 
O Presidente da Comissão do Concurso do Ministério Público do Rio Grande do Sul, Dr. BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O 
GABARITO PRELIMINAR do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público, aberto pelo Edital n. 
002/2021, nos seguintes termos: 
 
Art. 1° DIVULGO o gabarito preliminar, conforme segue: 

 

TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - PROVA 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

C B B E D A C A B E E A D C A C D D E B  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

E C D A E C B D B C A D E D C E B A A B  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

B E C A B D B E A C E B C D A C E A B D  

 
TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - PROVA 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

C A B A E B C D D A B A E D E E C D B C  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

C D A E C B D B C A D E E D E B A C B A  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

E B A B C D C D E B C A A E B D B C E A  

 
TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - PROVA 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

E C C D A B A E A D C E B D E A D B B C  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

D A E C B D B C A D E E C D B A C E A B  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

B A B C E B D C D C E B E A A B D E A C  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3125 

 

Nº 001 
TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - PROVA 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20  

A A D B C E B A E A B C E E D C B D D C  

                     

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40  

A E C B D B C A D E E C D D A C E B B A  

                     

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60  

C B E B A E C A B A D E D C B A C B D E  

 
Art. 2.º INFORMO que os cadernos de questões estarão disponíveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br. 
 
Art. 3.° Os recursos contra o gabarito preliminar e contra as questões da prova objetiva, aplicada no dia 18/07/2021, deverão ser 
interpostos por meio do link disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, a partir da 0h00 do dia 21/07/2021 até às 
23h59min do dia 23/07/2021, observado o horário oficial de Brasília/DF. 
 
Art. 4.° Os recursos deverão ser interpostos em observância às regras contidas no Item XII do Edital de Abertura do Concurso Público 
n. 002/2021.  
 
Art. 5.º INFORMO aos candidatos que a correção das Folhas de Respostas da Prova Objetiva ocorre de forma eletrônica, com a 
filmagem da abertura dos malotes em que serão acondicionadas, imagens que poderão ser disponibilizadas aos interessados. 
 
Art. 6.° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Porto Alegre, 20 de julho de 2021.  

 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Presidente da Comissão do Concurso. 

  

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 333/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  ADELAR DOS SANTOS 
PEREIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 000709/2021-150601, Processo n. 5001321-85.2021.8.21.0002, constante no PR. n. 
00713.00023/2021-4, que tramita na 1.º Promotoria de Justiça de Criminal de Alegrete. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRIMINAL DE ALEGRETE, 16 de julho de 2021. 
RODRIGO ALBERTO WOLF PITON, 
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 334/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUIS HENRIQUE BARBOSA 
DOS SANTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 50001505020218210081, constante no PR.00716.00023/2021-1, que tramita 
na Promotoria de Justiça de Arroio Grande. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, em 15 de julho de 2021. 
CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 335/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUIS CARLOS MOREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos 



 
 

16 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3125 

 

Nº 001 

autos do Procedimento Policial n. 5000048-50.2021.8.21.0106, constante no PR.00796.00015/2021-0, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Iraí/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IRAÍ, em 16 de julho de 2021. 
MÁRCIO LUIGI TEIXEIRA PINTO, 
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 336/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RODRIGO SOARES 
NORONHA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos dos Procedimentos Policiais n. 5000008-11.2021.8.21.0125 e 500141756.2020.8.21.0125, constante no 
PR.00881.00079/2021-2, que tramitam na Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS, em São Francisco de Assis, 16 de julho de 2021. 
VINÍCIUS CASSOL, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 337/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  GILMAR DE OLIVEIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. PAr.01587.000.309/2021, constante no PR.00908.00070/2021-0, que tramita na Promotoria de 
Justiça de Tapejara. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 16 de julho de 2021. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 339/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RAÍ SANTOS RIBEIRO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos 
autos do Procedimento Policial n. 50004733220218210121, constante no PR 00860.00028/2021-4 que tramita na Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL, em 19 de julho de 2021. 
FERNANDO FREITAS CONSUL, 
Promotor de Justiça em Substituição. 
 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 
 

BOLETIM N. 212/2021 
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela 
Portaria n. 1436/2021, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 28 de junho de 2021, a Portaria n. 0537/2020, que designou a servidora MARIA LUIZA GAZZI COSTA, ID n. 3448045, 
para a função de Fiscal Titular, do Termo de Cooperação, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, com a interveniência da 
Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul (Procedimento n. 02456.000.011/2021 - Port. 2065/2021).  

DESIGNAR 

- a contar de 28 de junho de 2021, o servidor POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, para a função de Fiscal Titular, do 
Termo de Cooperação, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição 
de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Estado da Segurança Pública, com a interveniência da Polícia Civil do Estado do Rio 
Grande do Sul (Procedimento n. 02456.000.011/2021 - Port. 2066/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de julho de 2021. 

FABIANO DALLAZEN, 

Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados. 


